
Rypin

Odzyskają pieniądze
utopione w mleku?
Opozycyjni posłowie żądają takiej samej pomocy dla 
wierzycieli ROTR-u, jaką otrzymali rolnicy z okolic 
Bielska Podlaskiego. 13 sierpnia zwołali konferencję 
prasową, na której poinformowali o rozporządzeniu 
rady ministrów nierówno traktujących osoby, którym 
obie spółdzielnie są winne pieniądze za dostarczone 
mleko.
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Zatłukł 75-latkę 
młotkiem

SKRWILNO  Niewyobrażalna zbrodnia wstrząsnęła w ubie-
głym tygodniu małym Skrwilnem. 25-letni Dariusz M. zakato-
wał swoją 75-letnią sąsiadkę młotkiem. Przyznał, że „robił to, 
jakby wbijał gwoździe”

POWIAT

Nowa droga już 
w listopadzie

str. 2

WYWIAD

Obwodnica jest moim 
marzeniem

Reklama w CRY tel. 608 688 587

W środę 11 sierpnia, przed 
godziną 19.00, dyżurny Kome-
dy Powiatowej Policji w Rypinie 
został poinformowany o rannej 
kobiecie w jednym z mieszkań 
w Skrwilnie. Natychmiast wysłał 
do wskazanej lokalizacji funkcjo-
nariuszy pionu kryminalnego

Na miejscu policjanci zastali 
załogę karetki pogotowia, któ-
ra udzielała pomocy 75-letniej, 
rannej kobiecie. Poszkodowana 
została przewieziona do szpitala 
w Toruniu. Niestety nie udało się 

jej uratować. Obrażenia, których 
doznała, okazały się śmiertelne.

Służby wezwał 25-letni Da-
riusz M., lokator tego samego 
parterowego budynku wieloro-
dzinnego, w którym mieszkała 
kobieta. Mężczyzna był pijany, 
miał blisko 3 promile alkoholu 
we krwi i nie potrafił sensow-
nie wyjaśnić, co się stało i co 
robił w mieszkaniu sąsiadki. Na 
początku twierdził, że w żaden 
sposób nie przyczynił się do jej 
obrażeń. Śledczy nie dali wiary 

jego słowom. Został zatrzymany 
i po wytrzeźwieniu przyznał się 
do zabójstwa.

– Z zeznań Dariusza M. wyni-
ka, że przyszedł do sąsiadki pod 
pretekstem pożyczenia pompki 
rowerowej. Młotek miał ze sobą, 
podobno był mu potrzebny do 
naprawy roweru. Nie umiał wy-
tłumaczyć, dlaczego zaczął ude-
rzać swoją ofiarę wielokrotnie 
w tył głowy. Mówił, że robił to 
tak, jakby wbijał gwoździe – wy-
jaśnia prokurator Jacek Lasiński 
z Prokuratury Rejonowej w Ry-
pinie.

To nie pierwszy konflikt 
z prawem Dariusza M. Obecnie 
przebywa w zakładzie karnym we 
Włocławku. Został tymczasowo 
aresztowany na 3 miesiące. Cały 
czas trwają czynności procesowe 
zmierzające do zebrania materia-
łu dowodowego. We wtorek była 
przeprowadzona sekcja sądowo-
lekarska w katedrze medycyny 
sądowej w Bydgoszczy. Dariuszo-
wi M. grozi od 8 lat do 25 lat wię-
zienia albo kara dożywotniego 
pozbawienia wolności.

Do tematu będziemy wracać.

(jd), fot. KPP Rypin

Od upadku rypińskiej mle-
czarni minęły prawie trzy lata. 
Dotąd 771 rolników, którzy znaj-
dują się w pierwszej kategorii 
na zatwierdzonej przez sędziego 
komisarza liście wierzytelności, 
dostało zaledwie 16% zaległych 
pieniędzy. Następne transze 
środków wpłyną na konta ho-
dowców po sprzedaży kolejnych 
składników masy upadłościowej. 
O ile ruchomości ROTR-u znajdu-
ją nabywców, gorzej jest z nieru-
chomościami. Na razie nie udało 
się znaleźć kupca na około 10,5-

hektarową działkę z budynkami 
produkcyjnymi, magazynowym 
i biurowcem.

Nawet po sprzedaży całego 
majątku ROTR-u rolnicy mogą li-
czyć na zwrot nie więcej niż po-
łowy swoich wierzytelności. Naj-
bardziej poszkodowany dostawca 
ma zaległe wypłaty w wysokości 
prawie 2 mln. złotych.

Miejscowym producentom 
mleka chodziło nie tylko o pienią-
dze, ale i o utrzymanie mleczarni 
pod jakimkolwiek szyldem. 

dokończenie na str. 5
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O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 
Tygodników: CGD, CLI, CRY, CWA

(powiaty: golubsko-dobrzyñski, lipnowski, rypiñski, w¹brzeski)

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

POWIAT  Powiat Rypiński realizuje inwestycje pn.: ”Rozbudowa 
drogi powiatowej nr 2205C Długie - Rakowo – Cetki na odcin-
ku Rakowo – Cetki”. Całkowita wartość inwestycji wyniesie 2 264 
137,70 zł

Nowa droga już 
w listopadzie

Inwestycja ta uzyskała 50% 
dofinansowanie w  ramach Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg 
na kwotę brutto: 1 132 068,00 zł. 
Pozostałe 50% kwoty zostanie 
sfinansowane z budżetu powiatu 
rypińskiego (60% z udziału samo-
rządów) oraz budżetu gminy Ry-
pin (40% z udziału samorządów).

W  ramach rozbudowy dro-
gi powiatowej nr 2205C zostanie 
wykonane: zwiększenie para-
metrów nośności drogi poprzez 
wykonanie dodatkowych warstw 
nawierzchni na długości 2110,68 
m; poszerzenie nawierzchni jezd-
ni drogi do szerokości równej 
5,50 m;  wykonanie nawierzchni 

poboczy wzmocnionych kruszy-
wem łamanym; odtworzenie ist-
niejących rowów odwadniających; 
wykonanie konstrukcji zjazdów 
z betonu asfaltowego i kostki be-
tonowej; budowę i  przebudowa 
przepustów pod zjazdami; budo-
wę chodników o szerokości 1,50 m 
oddzielonego od jezdni; budowę 
przejść dla pieszych; wykonanie 
przystanków autobusowych wy-
posażonych w perony; wykonanie 
elementów bezpieczeństwa ruchu 
drogowego w postaci m. in. ozna-
kowania aktywnego przejścia dla 
pieszych; wykonanie oświetlenia 
drogowego hybrydowego w rejo-
nie przejść dla pieszych; wykona-
nie elementów odwodnienia.

Przewidywany termin zakoń-
czenia inwestycji to listopad 2021 
r.

(red),
fot. Powiat Rypiński

Rypin

Refleksyjny wieczór w RDK
W niedzielę 15 sierpnia br. z okazji Święta Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny w Rypińskim Domu Kultury odbył się montaż słowno-muzyczny w wykona-
niu grupy Żywe Słowo na czele z rypinianinem Mariuszem Jesionkowskim.

Rypin

W rocznicę Bitwy 
Warszawskiej 
W sobotę 14 sierpnia br. w naszym mieście odbyły 
się uroczystości z okazji Święta Wojska Polskiego, 101. 
rocznicy Bitwy Warszawskiej, nazywanej „Cudem nad 
Wisłą” oraz Święta ku czci Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny.

Uroczystości zainaugurował 
koncert Miejskiej Orkiestry Dętej 
pod batutą Klaudii Kuźmińskiej 
w  kościele Parafii Św. Stanisława 
Kostki. Następnie odprawiona zo-
stała uroczysta msza święta w in-
tencji ojczyzny. Po nabożeństwie 
w asyście Miejskiej Orkiestry Dę-
tej oraz pocztów sztandarowych, 
niosąc biało-czerwoną flagę, 
mieszkańcy miasta oraz goście 
przeszli do parku miejskiego im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
gdzie przy pomniku wartę hono-
rową pełnili żołnierze z 4. Pułku 
Chemicznego w Brodnicy.

Tam miały miejsce okolicz-

nościowe przemówienia, a przed-
stawiciele poszczególnych de-
legacji złożyli kwiaty i  wieńce.  
Patriotyczne uroczystości w  na-
szym mieście zaszczycili swoją 
obecnością sekretarz stanu w Mi-
nisterstwie Rolnictwa i  Rozwoju 
Wsi Anna Gembicka oraz wice-
wojewoda kujawsko-pomorski 
Józef Ramlau, który odczytał list 
prezesa rady ministrów Mateusza 
Morawieckiego. Uczestnikom 
uroczystości za obecność i  upa-
miętnienie bohaterów zwycię-
skiej bitwy dziękował burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

(red), fot. nadesłane

Podczas wieczoru zaprezen-
towane zostały utwory z  płyty 
„Zawierzenie”, która powstała 
w studio nagrań RDK. Był to nie-
zwykle wyjątkowy i  refleksyjny 
wieczór. Podczas wydarzenia nie 
zabrakło również podziękowań 

dla dyrektor Rypińskiego Domu 
Kultury Justyny Motylewskiej 
i burmistrza Rypina Pawła Grzy-
bowskiego, którzy włączyli się 
w  realizację muzycznego przed-
sięwzięcia.

– Członkom zespołu dzię-

kujemy za wyjątkowe wydarze-
nie i  życzymy powodzenia oraz 
kolejnych muzycznych realizacji 
– informuje Magdalena Balińska 
z Urzędu Miasta Rypin.

(red), fot. nadesłane
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WYWIAD  Mówi się, że dziennikarz patrzy władzy na ręce, a już na pewno jej nie chwali. Ale jak tu nie napi-
sać pozytywnie, gdy budżet powiatu rypińskiego w ciągu dwóch lat rośnie o ponad 30 milionów zł? Rozma-
wiamy z Jarosławem Sochackim, starostą rypińskim

Obwodnica jest moim marzeniem

– Panie starosto, każdy z po-
lityków się chwali, ale jak widzę 
liczby, które pan przedstawia, to 
powiem, że robią wrażenie.

– Powiem szczerze, że na mnie 
też. Nie będę tu emanował fałszywą 
skromnością, bo liczby mówią same 
za siebie. W ciągu 2,5 roku pozyskali-
śmy ponad 30 mln złotych z różnych 
dofinansowań ze środków unijnych 
i  rządowych, które przeznaczyli-
śmy na różnego rodzaju inwesty-
cje i projekty. Kiedy obejmowałem 
urząd starosty rypińskiego w  2018 
roku, budżet powiatu opiewał na 
kwotę 50 milionów złotych, a  te-
raz, w roku 2021 r. na kwotę 87 mln 
złotych. Ten wzrost budżetu został 
dostrzeżony na ostatnim konwen-
cie starostów, w którym ogłoszono, 
że procentowy wzrost budżetu po-
wiatu rypińskiego jest największy 
z  całego województwa kujawsko-
pomorskiego.

– Zanim porozmawiamy 
o  tym co się udało, chciałabym 
zapytać o  to co się nie udało, 
o  jakieś niezrealizowane pana 
marzenie.

– Obwodnica jest moim i miesz-
kańców marzeniem. Odciążyłaby 
miasto Rypin, jeżeli chodzi o  ruch 
ciężki. Na tę inwestycję potrzeba 
około kilkudziesięciu milionów zło-
tych. Podpisane jest porozumienie 
z  Gminą Miasta Rypin, Gminą Ry-
pin, Urzędem Marszałkowskim oraz 
Powiatem Rypińskim, co do jej bu-
dowy. Aktualnie jesteśmy na etapie 
opracowania studium techniczno-
ekonomiczno-środowiskowego.

– To podsumujmy tę połów-
kę kadencji. Na co kładł pan na-
cisk?

– Priorytetem stały się inwe-
stycje drogowe i  infrastrukturalne 
wraz z projektami, które mają pod-
nieść kompetencje naszych miesz-
kańców. Na pierwszej sesji obecnej 
rady powiatu przedstawiłem plany 
związane z tą kadencją.

– ...politycy nie lubią do tego 
wracać. Bo obietnice obietnicami, 
a potem rzeczywistość.

– Ja się nie boję. Wiedziałem, co 
mówię i co chcę zrobić, by wraz z za-

rządem powiatu i radnymi zmienić 
nasz powiat. W  trakcie tego prze-
mówienia obiecałem, że w  pierw-
szej kolejności zrobię wszystko, by 
nie doprowadzić do likwidacji na-
szego szpitala. A  sytuacja szpitala 
2,5 roku temu, gdy obejmowałem 
urząd, była katastrofalna. Proszę 
sobie wyobrazić, że pojawiły się 
wówczas nawet problemy z  płat-
nościami wynagrodzeń dla pracow-
ników, a  także dla poszczególnych 
firm, które dostarczają do szpitala 
odpowiednie materiały medyczne. 
Z  budżetu powiatu przekazaliśmy 
na lecznicę około 5 mln złotych i  
teraz bardzo się cieszę, bo małymi 
krokami wychodzimy z  tej zapaści 
finansowej. Nie mogliśmy pozwolić 
na to, by nasi mieszkańcy pozostali 
bez szpitala. Dlatego w tym miejscu 
pragnę podziękować wszystkim in-
stytucjom oraz samorządom z tere-
nu powiatu rypińskiego za wsparcie 
szpitala w tej trudnej sytuacji.

– Proszę przypomnieć jak 
doszło do takiej zapaści?

– W wielkim skrócie przez nie-
prawidłowe prowadzenie księgowo-
ści. Dla przykładu jedna faktura po-
trafiła być opłacana z dwóch źródeł: 
i ze starostwa, i z urzędu marszał-
kowskiego. Pięciu osobom zostały 
postawione zarzuty prokuratorskie 
i obecnie trwa proces sądowy. Mam 
nadzieję, że winni tych zaniedbań za 
to odpowiedzą.

– A skąd powiat wziął 5 mi-
lionów zł, by zasilić szpital?

– Pomogła sprzedaż dział-
ki przy szpitalu, która znajduje się 
przy ul. Dłutka. Dzięki tym środkom 
i środkom z budżetu powiatu udało 
nam się wesprzeć finansowo szpi-
tal. Serdecznie dziękuję zarządowi 
i radzie, że wspólnie udało nam się 
tego dokonać, choć sytuacja szpi-
tala nadal nie jest stabilna. Jednak 
chciałbym podkreślić, że nie tylko 
wyprowadziliśmy szpital z  zapaści. 
Staramy się, aby go wzmocnić. Pla-
nujemy rozbudowę placówki, a do-
kładnie oddziału rehabilitacji. Na 
ten cel pozyskaliśmy 85% dofinan-
sowania ze środków unijnych.

– To idźmy dalej. Oświata. 

Mówił pan, że mocno na nią po-
stawił. To co takiego pan zrobił 
przez te 2,5 roku?

– We wspomnianym już prze-
mówieniu powiedziałem, że zro-
bimy wszystko, by powstała nowa 
szkoła specjalna. Pozyskałem na nią 
wiele milionów złotych. Aktualnie 
jesteśmy na etapie projektowania. 
Szkoła znajdować się będzie przy 
ul. Mławskiej 54, gdzie w przyszło-
ści powstanie Powiatowe Centrum 
Edukacyjno-Społeczne, będące 
kompleksem budynków, które 
w całości zostaną ukończone w 2023 
roku.

– Co będzie wchodzić w jego 
skład?

– W  jego skład wejdzie ist-
niejący już prawie od 60 lat dom 
dziecka, nowo wybudowany i odda-
ny do użytku w 2021 Specjalistycz-
no-Terapeutyczny Dom Dziecka 
wraz z  boiskiem wielofunkcyjnym, 
Dzienny Dom Pobytu „Senior+”, 
który w sierpniu br. został oddany 
do użytku, a  w  którym swój wol-
ny czas może spędzać 39 seniorów 
z  różnych stron naszego powiatu 
oraz Poradnia Psychologiczno-Pe-
dagogiczna. To wszystko w otocze-
niu rewitalizowanych dwóch par-
ków. Będzie to pierwszy tego typu 
kompleks w  powiecie rypińskim 
i bardzo się cieszę, że udaje nam się 
to realizować.

– Seniorzy pewnie też, bo 
z domu seniora wysłali panu na 
Facebooku filmik z  życzeniami 
urodzinowymi.

– Tak, to było bardzo miłe. 
Dziękuję im z całego serca. Ale na-
prawdę uważam, że nie ma nic lep-
szego jak stworzenie naszm dziad-
kom i  babciom, naszym rodzicom 
miejsca, w którym mogliby spędzić 
miło swój wolny czas.

– Co jeszcze w oświacie?
– W 2020 roku oddaliśmy dzie-

więć sal edukacyjnych dla Zespołu 
Szkół nr 2 „Ekonomik”. Jesteśmy na 
etapie budowania hali do kształce-
nia zawodowego dla Zespołu Szkół 
nr 3 na „Piekiełku”. Budowa tej hali 
mogła być zrealizowana dzięki prze-
kazaniu Zespołu Szkół nr 4 w Nad-
rożu pod nadzór Ministerstwa Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi. To pozwoliło 
nam, by wygenerować środki na 
budowę tej hali. Przekazanie szkoły 
pod ministerstwo było na pewno 
trudną, ale z perspektywy czasu do-
brą decyzją dla uczniów tej szkoły, 
a  także dla mieszkańców powiatu 
rypińskiego. Dziękuję członkom za-
rządu oraz radnym, którzy podjęli 
tę właściwą decyzję. Podyktowana 
była ona ze względu małej liczby 
uczniów w  tej placówce. W  2015 
roku do szkoły uczęszczało około 

250 uczniów, a w momencie kiedy 
obejmowałem stanowisko starosty 
w 2018 roku, było to już 78 uczniów. 
Teraz możemy powiedzieć, że 
mamy ministerialną szkołę w  po-
wiecie, która zostanie przystoso-
wana do współczesnych wymagań 
nowoczesnego rolnictwa. Na koniec 
jeszcze dodam, że pozyskaliśmy 13 
milionów zł ze środków zewnętrz-
nych na oświatę i różnego rodzaju 
szkolenia dla uczniów szkół i miesz-
kańców powiatu rypińskiego.

– A inwestycje drogowe?
– W każdej gminie staramy się 

poprawiać infrastrukturę drogową. 
Dzięki temu wybudowaliśmy już 
kilkanaście kilometrów dróg. Dzięki 
współpracy z  wójtami wyremon-
towaliśmy drogi w  każdej z  gmin 
oraz w mieście Rypin. Ostatnio wy-
remontowaliśmy drogę w Rogowie 
i Cetkach. Podpisaliśmy umowę na 
5 samorządów między: Powiatem 
Rypińskim, Województwem Kujaw-
sko-Pomorskim, Gminą Rypin, Gmi-
ną Miasta Rypin oraz Gminą Brzuze 
na budowę ścieżki rowerowej przy 
drodze wojewódzkiej, na trasie Ry-
pin – Ostrowite. Tak jak powiedzia-
łem, przy remoncie dróg stawiamy 
także na ścieżki rowerowe, w któ-
re niestety, ale powiat jest bardzo 
ubogi. Te remonty są możliwe dzię-
ki wsparciu z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Nasz powiat ma 
piękny krajobraz. Mamy tu 24 jezio-
ra powyżej hektara. To pokazuje jak 
piękne mamy pojezierze powiatu 
rypińskiego. Chciałbym, aby tych 
ścieżek było tak dużo, a szlaki rowe-
rowe tak połączone, aby to pobu-
dziło turystykę w naszym powiecie, 
a mieszkańcy mogli aktywnie spę-
dzić swój wolny czas.

– Plany?
– Nie możemy spocząć na 

laurach. Chcemy wraz z  zarządem 
i  radą powiatu ciągle ulepszać in-
frastrukturę drogową w  naszym 
powiecie. Dlatego też będziemy 
składać wnioski do Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg, by popra-
wić jakość dróg w trzech kolejnych 
gminach. Złożymy również wnio-
ski do rządowego programu Polski 
Ład i  będziemy się starać o  nową 
halę sportową dla Zespołu Szkół 
nr 1. Ponadto, będziemy się starać 
o nowy internat i  rozbudowę sto-
łówki w  rypińskim „Ekonomiku”. 
W ramach tego funduszu chcieliby-
śmy również wyremontować drogę 
na trasie Rypin – Wąpielsk. Jeżeli 
uda nam się pozyskać środki, to na 
pewno te inwestycje będą zrealizo-
wane. Poprzez nasze wcześniejsze 
i  obecne działania chciałbym, aby 
polepszyła się jakość życia naszych 
mieszkańców, by mogli aktywnie 

uczestniczyć w życiu powiatu i ko-
rzystać z tego, co dla nich staramy 
się wybudować. Dziękuję zarządowi, 
radzie powiatu, kierownikom pod-
ległych jednostek, pracownikom 
Starostwa Powiatowego w Rypinie, 
za te 2,5 roku.

– A czy powiat zmaga się z ja-
kimiś problemami?

– Prócz finansowych proble-
mów związanych z rypińskim szpi-
talem powiat zmaga się również 
z  kłopotem usunięcia kilkuset ton 
odpadów niebezpiecznych, które 
znajdują się w  Głowińsku. W  2015 
roku została wydana decyzja przez 
Starostwo Powiatowe w  Rypinie, 
która pozwoliła na składowanie 
śmieci w tym miejscu, a w listopa-
dzie 2018 roku firma skończyła swo-
ją działalność. Skutkiem tego powiat 
musi pokryć koszty usunięcia odpa-
dów, który będzie wynosił kilka mi-
lionów złotych i z tym problemem 
będziemy musieli się zmierzyć do 
końca kadencji.

– Zauważyłam, że na pry-
watnym profilu w mediach spo-
łecznościowych przeplata pan 
informacje z pracy jako starosta 
z prywatnymi, często sportowy-
mi właśnie.

– Tak, staram się. Dzięki temu 
uważam, że jestem bliżej mieszkań-
ców powiatu. Nie jestem politykiem 
w garniturze za biurkiem, ale zwy-
kłym człowiekiem z  żoną i  trójką 
dzieci. Zresztą mieszkańcy już się 
o tym przekonali, że do mnie moż-
na zawsze i o każdej porze zadzwo-
nić z problemem.

– I dzwonią?
– Tak, nawet o  pierwszej 

w nocy (śmiech).
– Proszę jeszcze powiedzieć 

jak pracuje się panu i jak funkcjo-
nuje urząd w dobie koronawiru-
sa.

– Nie jest to proste funkcjono-
wanie. Mówię to osobiście i zawodo-
wo. Sam również zachorowałem na 
koronawirusa. Pandemia nie jest ła-
twa dla nas, dla pracowników, a tak-
że naszych jednostek i  wszystkich 
mieszkańców powiatu. Ale musimy 
sprostać temu wyzwaniu. Dlatego 
też mamy szczepienia w  naszym 
szpitalu i  Punkcie Szczepień Ma-
sowych, gdzie już od grudnia 2020 
roku zaszczepiliśmy kilka tysięcy 
osób. Sam też się zaszczepiłem. 
Zachęcam do tego również miesz-
kańców. Dbajmy o  nasze zdrowie 
i naszych bliskich, by zapowiadana 
IV fala ominęła nasz kraj.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję i  wszystkim życzę 

zdrowia.
Rozmawiała Aneta Czyżew-

ska, fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO/RYPIN  W sobotę 14 sierpnia nasz powiat odwiedziła ekipa programu „Lato z TVP3”. Co 
pokazały kamery?

O nas w telewizji

W każdy weekend reporterzy 
wyjeżdżają w  Polskę, odkrywać 
tajemnice miast i  bezdroży. Tym 
razem ekipa programu zawita-

ła do ośrodka wypoczynkowego 
„Sitnica”. Wszyscy zainteresowa-
ni mogli poznać pracę telewizji 
„z drugiej strony ekranu”.

Program przybliżył widzom 
niezwykłą historię związaną z na-
szym regionem. Nie zabrakło 
rozmów z  zaproszonymi gośćmi, 
wśród których byli m.in. przed-
stawiciele Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej w Rypinie oraz Rypiń-
skiego Klubu Sportowego Lech. 
W  plenerowym studiu pojawiły 
się także członkinie Koła Gospo-
dyń Wiejskich „Rześkie Baby”. 
Młode mieszkanki Sosnowa (gmi-
na Rogowo) urzekły widzów swoją 
otwartością i pogodą ducha.

– Mamy wiele pomysłów 
i planów na najbliższą przyszłość. 
Niebawem chcemy zorganizować 
festyn w  ramach ogólnopolskiej 
akcji „#SzczepimySię z KGW”. Bę-
dziemy w swoich działaniach kul-
tywować tradycję łącząc ją z no-

woczesnością. Chcemy również 
organizować wycieczki dla dzieci 
i młodzieży – mówiła w progra-
mie „Lato z TVP3” Monika Rosiak, 

przewodnicząca KGW „Rześkie 
Baby” w Sosnowie.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Powstaje interaktywna mapa Kowalk
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin realizuje projekt #KlikKowalki, którego efektem jest interaktywna mapa wsi stworzona 
przez lokalną młodzież.

Pierwsze zajęcia warsz-
tatowe odbyły się w  Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Kowal-
kach. W sumie przewidziane są 
trzy pięciogodzinne spotkania.

– W  ramach warsztatów 
uczestnicy zaplanują kształt 
i  wygląd interaktywnej mapy, 
dowiedzą się o potencjale dar-
mowych aplikacji mobilnych, 
poznają elementy edukacji 
medialnej, wyruszą w  teren 
w  celu zebrania materiałów, 
rozszerzą swoją wiedzę na te-
mat historii i  atrakcji wsi Ko-
walki, wspólnie stworzą jej 

interaktywną mapę – tłuma-
czy Marzena Zdrojewska z  UG 
Rypin.

Na pierwszych zajęciach 
młodzież m.in. ustaliła punk-
ty, które znajdą się na mapie 
oraz szczegółowo zapoznała 
się z  działalnością OSP w  Ko-
walkach. Kolejne spotkania 
zaplanowano na wrzesień. 
Projekt jest realizowany przez 
Stowarzyszenie Na Rzecz Roz-
woju Gminy Rypin, pełniące 
funkcję patrona grupy niefor-
malnej, we współpracy z  gmi-
ną Rypin i  Gminną Biblioteką 

Publiczną w Kowalkach. Został 
dofinansowany ze środków bu-
dżetu województwa kujawsko-
pomorskiego.

W  ubiegłym roku projekt 
realizowany był w  Sadłowie 
i  zwyciężył w  konkursie na 
Najlepszą Inicjatywę w ramach 
„Inicjuj z  Fio 2.0” na terenie 
naszego województwa. W  lip-
cu br. otrzymał nagrodę mar-
szałka w  konkursie „Rodzynki 
z pozarządówki”.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Powiat

Więcej czasu na wnioski
Okres przyjmowania wniosków w ramach „Moder-
nizacji gospodarstw rolnych” z budżetu PROW 2014-
2020 został wydłużony do 20 września br.

Jeszcze przez ponad miesiąc 
rolnicy zainteresowani moder-
nizowaniem gospodarstw mogą 
składać wnioski o  przyznanie 
pomocy w  ramach wszystkich 
obszarów poddziałania: rozwój 
produkcji prosiąt (obszar A); 
rozwój produkcji mleka krowie-
go (obszar B); rozwój produkcji 
bydła mięsnego (obszar C); in-
westycje związane z racjonaliza-
cją technologii produkcji, wpro-
wadzeniem innowacji, zmianą 
profilu produkcji, zwiększeniem 
skali produkcji, poprawą jako-
ści produkcji lub zwiększeniem 
wartości dodanej produktu (ob-

szar D); nawadnianie w  gospo-
darstwie.

Wnioski przyjmują oddzia-
ły regionalne i  biura powiato-
we agencji właściwe ze względu 
na miejsce realizacji inwesty-
cji. Można je składać osobiście, 
przez upoważnioną osobę, 
przesłać rejestrowaną przesyłką 
pocztową lub za pośrednictwem 
platformy ePUAP. Według aktu-
alnego stanu w trwającym od 21 
czerwca naborze zarejestrowa-
no łącznie 1603 wnioski na kwo-
tę blisko 300 mln zł.

(AdWo)
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Gmina Wąpielsk  W piątek 6 sierpnia odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie nowo wybudowanej 
drogi gminnej Radziki Małe – Kiełpiny (centrum) na odcinku niespełna 1 km z przebudową skrzyżowania 
z drogą powiatową

Wyremontowana i poświęcona

Rypin

Odzyskają pieniądze utopione w mleku?

dokończenie ze str. 1
Byli z nią związani od poko-

leń i jej koniec mocno ich zabolał. 
Przedstawiciele rolników jeździ-
li kilkukrotnie do Ministerstwa 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, gdzie 
ówczesny wiceminister Tadeusz 
Romańczuk zapewniał ich, że mle-
czarnia zostanie kupiona za środ-
ki z  budżetu państwa i  wejdzie 
w  skład powstającego holdingu 
spożywczego. W dniu dymisji Ro-
mańczuka, 24 lipca 2019 roku, mi-
nister Jan Krzysztof Ardanowski, 
którego spotkaliśmy na walnym 
Zgromadzeniu Dobrzyńskiego 
Towarzystwa Naukowego w Obo-
rach, nie wykluczał kupna mle-
czarni. 1 października tegoż roku 
podczas wiecu przedwyborczego 
w  Rypinie miał już inne zdanie 
i  twierdził stanowczo, że spół-
dzielnia warta jest zero, a nawet 
null, więc nikt jej nie nabędzie, co 

wprawiło w  zdumienie rolników 
i syndyka.

Półtora roku później, 8 marca 
2021 r., upadła Spółdzielnia Mle-
czarska Bielmlek w Bielsku Podla-
skim, znacznie bardziej zadłużona 
od ROTR-u. Jej prezesem, z rocz-
ną przerwą na ministrowanie, był 
wspomniany Tadeusz Romańczuk. 
Bielmlek w  latach 2018-2019 kre-
dytował Bank Ochrony Środowi-
ska, gdy już sytuacja w spółdzielni 
była zła. Podległy rządowi Krajo-
wy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 
udzielił w  tym czasie gwarancji 
bankowej na 30 mln. zł pożyczki 
dla Bielmleku, który jej nie spłacił 
i ten obowiązek spadł na KOWR.

27 lipca tego roku rada mi-
nistrów wydała rozporządzenie 
skrojone, zdaniem posłów opo-
zycji, pod Bielmlek. Dzięki niemu 
wierzyciele podlaskiej mleczarni 
mają otrzymać dopłatę do udzia-

łów do 40 tys. zł oraz rekompen-
satę za dostarczone mleko w wy-
sokości do 80% wartości. Na mocy 
rozporządzenia podpisanego 
przez premiera Mateusza Mora-
wieckiego Agencja Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa ma 
przelewać pieniądze poszkodo-
wanym producentom mleka, któ-
rym nie zapłacono za surowiec 
w latach 2019-2020, jeśli podmiot 
skupujący ogłosił upadłość. Tym 
sposobem pomocą nie zostali ob-
jęci dostawcy ROTR-u, tylko dlate-
go, że im nie płacono za surowiec 
w 2018 roku.

Nierówne traktowanie ho-
dowców oburzyło posłów Plat-
formy Obywatelskiej, którzy 
w piątek 13 sierpnia przed upadłą 
spółdzielnią zorganizowali kon-
ferencję prasową. Na spotkanie 
z miejscowymi mediami i hodow-
cami przybyli przedstawiciele sej-
mowej komisji rolnictwa: Dorota 
Niedziela, Tomasz Lenz i Jarosław 
Urbaniak. Parlamentarzyści uwa-
żają, że takie samo wsparcie na-
leży się wierzycielom rypińskiej 
mleczarni.

– W  Rypinie i  okolicy duże 
emocje wywołuje sprawa firmy 
Bielmlek, która załatwiła sobie 
środki na to, żeby rolnicy otrzy-
mali do 40 tys. złotych dopłaty 
z  Agencji Rozwoju i  Moderniza-
cji Rolnictwa, a w 80 procentach 
będą mogli otrzymać zapłatę za 
mleko, które do niej dostarczyli. 
Dlaczego tak się dzieje w  przy-
padku Bielmleku, a  nie w  przy-
padku spółdzielni w  Rypinie? Na 

stronach internetowych możemy 
znaleźć wiele fotografii z  imprez 
w Bielmleku, w których uczestni-
czył Jarosław Kaczyński. Zarządza-
jący tą spółdzielnią były senator 
PiS-u Tadeusz Romańczuk, jak się 
dzisiaj okazuje, sugeruje to także 
premier Morawiecki, jest zamie-
szany w  działalność przestępczą. 
Jasno mówi się, że wyłudzono 30 
mln. zł kredytu gwarantowane-
go przez KOWR. Nieprzekazanie 
środków rolnikom z  Białej Pod-
laskiej wiązałoby się z  tym, że 
kwestia niejasnych, nieuczciwych 
i  przestępczych działań senatora 
PiS-u, pobyty Jarosława Kaczyń-
skiego w Bielmleku, i przyzwala-
jącego na to wszystko premiera 
Morawieckiego stałaby się tema-
tem bardzo nośnym i  obciążały-
by rządzącą partię. Pieniądze się 
znalazły po to, by sprawę zatu-
szować – poinformował zebra-
nych Tomasz Lenz.

Posłowi wtórowała Dorota 
Niedziela, wiceprzewodnicząca 
sejmowej komisji rolnictwa, wy-
jaśniając, że gdy KOWR gwaranto-
wał pożyczkę dla Bielmleku, było 
pewne, że spółdzielnia nie będzie 
w stanie jej zwrócić. Teraz kolej-
ne 30 mln. ma popłynąć z budże-
tu państwa na spłatę rolników 
z  Podlasia. Posłanka zaznaczyła, 
że to bardzo dobrze, że państwo 
pomaga poszkodowanym hodow-
com, ale nie godzi się z  tym, że 
robi to wybiórczo i, że nie o po-
moc tu chodzi, tylko wyciszenie 
całej afery.

– Pierwszą rzeczą jaką robi 

prezes Kaczyński, jest przekup-
stwo polityczne. Powstało roz-
porządzenie napisane konkretnie 
dla Bielmleku. Dziwnym trafem 
z  tym rozporządzeniem i  z  pie-
niędzmi jedzie do spółdzielni po-
seł Kołakowski, który wrócił na 
łono matki partii i głosuje tak jak 
PiS chce. Teraz pytanie: czy rolni-
cy muszą zależeć od tego jak ich 
posłowie głosują – za PiS-em czy 
przeciwko? Czy rolnicy dostają 
pieniądze za mleko zależnie od 
polityki, czy są producentami, 
którym należą się równe prawa, 
niezależnie czy mieszkają na Pod-
lasiu czy w  Rypinie, niezależnie 
czy ich spółdzielnie odwiedza pan 
Kaczyński, czy ktokolwiek inny? 
Równość prawa wobec przedsię-
biorców i  rolników obowiązuje 
wszystkich i  o  to będziemy wal-
czyć. W związku z tym cała opo-
zycyjna część komisji rolnictwa 
podpisała wniosek, według które-
go przewodniczący  musi zwołać 
w ciągu 30 dni jej posiedzenie. Te-
matem będzie wytłumaczenie się 
z sytuacji w Bielmleku – wyjaśniła 
posłanka Niedziela, zapowiadając, 
że jeśli rozporządzenie nie zosta-
nie zmienione w  taki sposób, by 
dostawcy ROTR-u też mogli otrzy-
mać państwową pomoc, Koalicja 
Obywatelska nie ustąpi i  będzie 
podejmowała kolejne kroki.

Posiedzenie sejmowej komi-
sji rolnictwa planowane jest na 14 
lub 15 września. Obecni na konfe-
rencji parlamentarzyści zaprosili 
na nie rolników i media.

Tekst i fot. (jd)

W  wydarzeniu uczestniczył 
wójt gminy Wąpielsk Dariusz 
Górski, wicewojewoda kujaw-
sko-pomorski Józef Ramlau, po-
słanka Joanna Borowiak, przed-
stawiciele rady gminy i  urzędu 

oraz liczni mieszkańcy sołectwa 
Radziki Małe. Przebudowana 
jezdnia ma 4,0 m szerokości oraz 
pobocza gruntowe o  szerokości 
0,75 m, umocnione kruszywem 
łamanym. W  ramach poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego zastosowano jedno przej-
ście dla pieszych. Do oświetlenia 
przejścia zaprojektowano zestaw 
hybrydowy ze źródłem światła 
LED.

– Całkowity koszt realiza-
cji inwestycji wyniósł niespełna 
600 tys. zł, przy 70%-owym do-
finansowaniu z  Funduszu Dróg 
Samorządowych w kwocie ponad 
400 tys. zł. Wykonawcą inwesty-

cji było Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych Sp. z o.o. w Lipnie – 
podaje Urząd Gminy Wąpielsk.

(red),
fot. UG Wąpielsk



Czwartek 19 sierpnia 2021 RYPIN–CRY.PL6 AKTUALNOŚCI

RYPIN  „Do woja marsz, do woja! A ty nie płacz, miła moja! Tu ofermę na gieroja, na kowboja zmienią ci” – 
śpiewał w czasach słusznie minionych na Festiwalu Piosenki Żołnierskiej w Kołobrzegu Wojciech Siemion

Armia wzywa, czyli piknik 
wojskowy w Rypinie

W PRL-u służba wojskowa 
była obowiązkowa i dotyczyła 
tylko mężczyzn. Trwała 2 lata 
w wojskach lądowych i 3 lata 
w marynarce. Absolwenci wyż-
szych uczelni mieli ją skróconą 
do roku. Żołnierze byli skosza-
rowani, nieraz daleko od swoich 
domów. Większość młodych lu-
dzi uważała, że to zmarnowany 
czas kojarzący się z przymusem, 
bezmyślnością i ideologicznym 
praniem mózgu. Wymyślano róże 
sposoby, aby się od obowiązkowe-
go wcielenia do armii wymigać. 
Zaświadczenia od lekarzy, samo-
okaleczenia, symulowanie choro-
by psychicznej to jedne z wielu 
pomysłów. Obecnie nie ma już 
przymusowej służby wojskowej, 
nie ma festiwalu w Kołobrzegu, 
Wojciecha Siemiona też nie ma.

14 i 15 sierpnia w całym kraju 
odbyły się obchody 101. rocznicy 
Bitwy Warszawskiej oraz Święta 
Wojska Polskiego. Ministerstwo 
Obrony Narodowej zorganizowa-
ło pikniki w 30 miejscowościach 
pod hasłem „Zostań żołnierzem 
Rzeczypospolitej”, zachęcając 
młodych ludzi do wstąpienia 
w szeregi armii. Rypin był jed-
nym z dwóch miast w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim, gdzie 
taka impreza miała miejsce.

W sobotę 14 sierpnia teren 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji w Rypinie zapełniły wozy 
bojowe, w tym jeden czołg Le-
opard 2A5, który pali 410 litrów 
paliwa na 100 km. Jest wypo-
sażony w armatę, karabin ma-
szynowy i wyrzutnię granatów 
dymnych. Poza tym licznie przy-

byli na piknik mieszkańcy Rypina 
i powiatu mogli obejrzeć z bliska 
m.in. wyrzutnię rakietową WR-40 
Langusta, samobieżny przeciw-
lotniczy zestaw rakietowy Po-
prad, samochód opancerzony do 
rozpoznania skażeń BRDM-2rs, 
zautomatyzowany wóz dowodze-
nia ZWD-3 służący do zapewnie-
nia łączności, radiolokacyjny ze-
staw rozpoznania artyleryjskiego 
Liwiec, kołowy transporter opan-
cerzony Rosomak, morską łódź 
przeprawową Pionier, aparatow-
nię obliczeniowo-analityczną 
skażeń, instalację rozlewczą do 
likwidacji skażeń IRS-2c umiesz-
czoną na samochodzie Star-266 
i lekki robot rozpoznawczy RI 15 
07, który wzbudził duże zaintere-
sowanie u dzieci.

Żandarmeria wojskowa 

z Bydgoszczy demonstrowała 
swoje wyposażenie, m.in. środki 
przymusu bezpośredniego.

– Mamy replikę naszej broni 
służbowej. Jest to pistolet Glock 
17 czwartej generacji, pałkę wie-
lofunkcyjną tonfa, która służy 
do wybijania szyb, samoobrony, 
obezwładniania ludzi i zwierząt 
przy pomocy zakładania dźwigni, 
kajdanki i taser czyli paralizator, 
który ma dwojakie zastosowanie. 
Przykładając go do atakującej oso-
by, powodujemy jej obezwładnie-
nie, a gdy wystrzeliwujemy z kar-
tridża dwie elektrody połączone 
cienkim przewodem, dochodzi do 
porażenia całego ciała. Nie jest to 
niebezpieczne dla zdrowia i życia, 
gdyż powoduje tylko paraliż mię-
śni szkieletowych – zapewniał 
jeden z żandarmów. Możliwe, że 
tak jest, ale woleliśmy tego nie 
sprawdzać. Przysłowie powia-
da, że „Każda broń raz do roku 
strzela sama”, wobec czego wy-
cofaliśmy się na z góry upatrzone 
pozycje, czyli pod scenę. Na niej 
akurat w przerwie koncertu or-
kiestry wojskowej z Torunia wi-
cewojewoda kujawsko-pomorski 
Józef Ramlau odczytywał ode-
zwę ministra obrony narodowej 
Mariusza Błaszczaka do żołnierzy 
i narodu.

– Honor to wartość wyjątko-
wa. Nie bez powodu jego ochrona 
jest jednym z zobowiązań, jakie 
składa każdy żołnierz wypowia-
dający słowa przysięgi wojskowej. 
To szczególne zobowiązanie. Jego 
codzienne wypełnianie wymaga 
odwagi, gotowości do poświę-
ceń, uczciwości i zdyscyplinowa-
nia. Ostatnie miesiące pokaza-
ły, że także w czasie pokoju siły 
zbrojne odgrywają wielką rolę 

w zapewnianiu bezpieczeństwa 
polskim obywatelom. Działania 
wojska okazały się nieocenio-
ne podczas pandemii COVID-19. 
Żołnierze współpracują z innymi 
służbami, zajmują się logistyką, 
wspierają akcję szczepień, opie-
kują się kombatantami. Są obecni 
również wszędzie tam, gdzie Po-
lacy potrzebują pomocy w walce 
ze skutkami klęsk żywiołowych. 
W codziennej służbie nie zanie-
dbują także swojego powołania, 
jakim jest rozwój żołnierskiego 
profesjonalizmu. Biorą udział 
w ćwiczeniach i w misjach mię-
dzynarodowych – wybrzmiało 
ze sceny, na której obok Józefa 
Ramlaua stał burmistrz Paweł 
Grzybowski i dwóch oficerów 
WP. Następnie orkiestra wojsko-
wa kontynuowała koncert, po 
niej wystąpiły: dziecięcy chór 
Biedronki z jego opiekunką Lidią 
Gołębiewską i młodzi wokaliści 
z Muzycznej Strefy.

Sukcesem zakończyła się 
tego dnia akcja #szczepimy się. 
Mobilny wojskowy punkt szcze-
pień przygotował 50 sztuk pre-
paratów Janssen firmy Johnson 
& Johnson i wszystkie zostały 
wykorzystane! Dużym zaintere-
sowaniem cieszyło się również 
stoisko Wojskowej Komendy 
Uzupełnień z Brodnicy, w któ-
rym można było dowiedzieć się 
wszystkiego o warunkach, jakie 
trzeba spełnić, by stać się żołnie-
rzem.

Ostatnią atrakcją pikniku 
była projekcja polsko-brytyjskie-
go filmu „303. Bitwa o Anglię” 
w reżyserii Davida Blaira, w któ-
rym jedną z głównych ról zagrał 
Marcin Dorociński.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Jedną z dziedzin jaką zajmuje się Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, są wykopaliska archeologiczne 
w Starorypinie Prywatnym, prowadzone pod kierunkiem Jadwigi Lewandowskiej

Dzieje się w Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej

Obecnie kontynuowane 
jest przedsięwzięcie „Badania 
ratownicze średniowieczne-
go cmentarzyska w  miejsco-
wości Starorypin Prywatny, 
województwo kujawsko-po-

morskie. Rozpoznanie-ochro-
na-ocalenie”. Prace rozpoczęły 
się 9 sierpnia. W  tym celu do 
na stanowisko archeologiczne 
przyjechał zespół specjalistów 
różnych dziedzin: archeologów, 

antropologów fizycznych, histo-
ryków, przyrodników. Badania 
rypińskiego muzeum dofinan-
sowane są ze środków Kujaw-
sko-Pomorskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków 
w  Toruniu. Prace wspierane są 
również przez Urząd Miasta Ry-
pina, Gminę Rypin i  Biogazow-
nię w Starorypinie Prywatnym.

Wydobyte przedmioty, nie-
jednokrotnie bardzo cenne, 
trzeba odpowiednio zabezpie-
czyć. Na tę działalność placówka 
pozyskała środki z Ministerstwa 
Kultury, Dziedzictwa Narodowe-
go i  Sportu pochodzące z  Fun-
duszu Promocji Kultury. Dzięki 
nim jest realizowane zadanie 
„Stary Rypin. Wczesnośrednio-
wieczna perła międzyrzecza 
Wisły, Drwęcy i  Skrwy” polega-
jące na utrzymaniu w  dobrym 

stanie wydobytych zabytków, 
w  tym szklanych paciorków 
i  ich fragmentów. Zajął się tym 
specjalista w tej dziedzinie Ma-
ciej Nowak.

– Jest to dość skompliko-
wany proces. Na większości 
obiektów występuje tzw. choro-
ba szkła. Ze względu na nieod-
wracalne zmiany i  pogorszenie 
struktury wyrobów ze szkła za-
bytki podzielono na dwie grupy: 
względnie dobrze zachowane 
oraz zachowane źle, a  wręcz 
określane mianem destruktów. 
W  przypadku obiektów lepiej 
zachowanych w  pierwszej ko-
lejności poddawane są oczysz-
czeniu z  nawarstwień glebo-
wych, z  zastosowaniem wody 
destylowanej. Następnie pro-
wadzone są kąpiele w  etanolu 
celem odwodnienia. Usuwanie 

nawarstwień wspomagane jest 
miękkimi pędzlami oraz szczot-
kami o bardzo delikatnym i ela-
stycznym włosiu, aby uniknąć 
uszkodzenia powierzchni poro-
watego i bardzo kruchego szkła. 
Finalnie obiekty pokrywane są 
roztworem polimeru winylo-
butyralu w stężeniu 3%. Całości 
prac towarzyszy dokumentacja 
fotograficzna mikro- i  makro-
skopowa oraz pomiarowa i opi-
sowa – relacjonuje proces za-
bezpieczania zabytków ze szkła 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej.

W  następnym wydaniu 
„CRY” zamieścimy szerszą rela-
cję z  wykopalisk archeologicz-
nych w  Starorypinie Prywat-
nym.

Tekst i fot. 
( jd)

Rypin/Region

Studenci w klasztorze
Wycieczkę z rypińskiego Uniwersytetu Każdego Wieku po skępskich zakamarkach 
historii oprowadzał Jerzy Kowalski, dyrektor Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicz-
nej.

– Byłem przewodnikiem po 
Skępem dla wspaniałych słu-
chaczy Uniwersytetu Każdego 
Wieku z  Rypina, którzy odwie-
dzili nas wspólnie z  dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
Andrzejem Szalkowskim – opo-
wiada nam Jerzy Kowalski, szef 
skępskiej książnicy publicznej. 
– Z  upoważnienia ojca gwar-
diana oprowadziłem gości po 
klasztorze i opowiedziałem jego 
historię. Goście dowiedzieli się 

również o  genezie powstania 
Skępego, jego nazwy i  historii 
na przestrzeni wieków. W czasie 
spaceru w naszym mieście tury-
ści z  Rypina zwiedzili centrum 
Skępego i odwiedzili kościół Mi-
łosierdzia Bożego.

Była też wizyta w  warszta-
cie Romana Targańskiego i  lek-
cja tradycyjnego wyrobu beczek 
dębowych. Ten punkt zapadł 
szczególnie w  pamięć studen-
tów Uniwersytetu Każdego 

Wieku, bowiem rzemieślników 
w tym fachu bardzo trudno spo-
tkać. Zwieńczeniem wycieczki 
było ognisko w  Głęboczku. Le-
śniczy Marcin Bednarski otwa-
rzył przed gośćmi uroczą leśną 
polanę z  ogromnym ogniskiem 
i  pięknem przyrody. Był relaks 
i  degustacja pachnących ogni-
skiem pyszności.

Lidia Jagielska, 
fot. nadesłane



8 SPOŁECZEŃSTWO Czwartek 19 sierpnia 2021 RYPIN–CRY.PL

RYPIN/KRAJ  Dzięki dofinansowaniu z Urzędu Miasta Rypina z programu „Ochrona i promocja zdrowia”  
w czwartek 5 sierpnia członkowie koła powiatowego Polskiego Związku Niewidomych w Rypinie wraz z opie-
kunami pojechali na jednodniową wycieczkę do Warszawy

Niepełnosprawni pojechali 
do Warszawy

Środki na wyprawę organi-
zacja dostała z magistratu z pro-
gramu „Ochrona i promocja zdro-
wia”. – Mieliśmy okazję zwiedzić 
barokowy pałac króla Jana III So-
bieskiego w Wilanowie. Z kijkami 
nordic walking i  białymi laskami 
spacerowaliśmy po pięknym o tej 
porze roku ogrodzie otaczającym 
zabytek. Kolejnym etapem na-
szej wycieczki była przechadzka 
z  centrum stolicy na Plac Zam-
kowy. Z  Wilanowa pojechaliśmy 
metrem pod Pałac Kultury i Na-
uki, skąd spacerkiem ruszyliśmy 
dalej. Odwiedziliśmy ogród saski, 
zatrzymując się pod okazała fon-
tanną. Z  tego miejsca było tylko 
kilka kroków do grobu nieznane-
go żołnierza, znajdujący się pod 
ocalałym fragmentem kolumna-
dy pałacu saskiego. Został w nim 
pochowany bezimienny żołnierz, 
którego szczątki zostały sprowa-

dzone w  1925 roku z  cmentarza 
obrońców Lwowa. Zatrzymaliśmy 
się również przy pomniku ofiar 
katastrofy smoleńskiej. Następ-

nie udaliśmy się na stare miasto, 
po drodze mijając rezydencję 
prezydenta RP. Na pozostało-
ściach murów obronnych starów-

ki zobaczyliśmy pomnik małego 
powstańca – opowiada Zofia Za-
lewska, przewodnicząca powia-
towego koła Polskiego Związku 

Niewidomych w Rypinie.
Odwiedzając tyle miejsc 

w  Warszawie, niepełnosprawni 
pokonywali nie tylko bariery ar-
chitektoniczne takie jak nierów-
ne chodniki, ruchome schody 
czy krawężniki, ale też bariery 
psychiczne. Była to długa i  wy-
czerpująca marszruta, lecz chęć 
zobaczenia jak największej liczby 
interesujących miejsc w  stolicy 
spowodowała, że uczestnicy wy-
cieczki ją przebyli, mimo swoich 
dysfunkcji.

– Niepełnosprawni mający 
bardzo małe pole widzenia, czy 
niepełnosprawni ruchowo wy-
trwale pokonywali zaplanowane 
trasy w obcym, nieznanym tere-
nie, nabierając większej pewności 
siebie. Zostały nam wszystkim 
niezapomniane wrażenia i dozna-
nia – wyjaśnia Zofia Zalewska.

(jd), fot. nadesłane

Gmina Wąpielsk

Zapraszają na dożynki
Już w najbliższą niedzielę (22 sierpnia) w Radzikach Dużych odbędą się dożynki 
gminy Wąpielsk.

Uroczystości rozpoczną się 
o  13:30 przemarszem korowo-
du i mszą świętą dziękczynną za 
tegoroczne plony. O  15:00 głos 
zabiorą zaproszeni goście oraz 
zostaną wręczone stypendia dla 
wyróżniających się uczniów. Fe-

styn dożynkowy rozpocznie się 
o godzinie 16:00.

W  programie m.in. występy 
artystyczne, atrakcje i  konkursy 
dla dzieci i dorosłych, gry i zaba-
wy sportowe. O 19:00 rozpocznie 
się zabawa taneczna. Na uczest-

ników imprezy przewidziano 
gminną strefę kulinarną. Będzie 
grochówka, kiełbasa z grilla, pie-
czone prosię. Dla dzieci stoisko 
z watą cukrową i popcornem.

(AdWo), fot. archiwum
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GMINA RYPIN  W niedzielne popołudnie, w drugiej połowie lipca, w Starorypinie Prywatnym odbył się dłu-
go oczekiwany piknik rodzinny. Atrakcji było co niemiara

Rodzinnie w Starorypinie

II.6721.3.2020
OG£OSZENIE

Burmistrza Miasta Rypin

o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du projektu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla dwóch obszarów miasta Rypin w rejonie ulicy Bielawki

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 r. poz. 741 z póŸn. zm.), art. 39 ust. 1 
oraz art. 54 ust. 2, 3 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. o udostepnieniu informacji o œrodowisku 
i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania 
na œrodowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z póŸn. zm.) oraz uchwa³y Rady Miasta Rypin 
Nr XXIX/181/2020 z dnia 30 listopada 2020 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia 
miejscowego planu zagospodarowania,

zawiadamiam o wy³o¿eniu do publicznego wgl¹du
projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla dwóch obszarów 

miasta Rypin w rejonie ulicy Bielawki okreœlonego granicami w/w uchwa³y wraz 
z prognoz¹ oddzia³ywania na œrodowisko,

w dniach od 26 sierpnia 2021 r. do 24 wrzeœnia 2021 r.
w siedzibie Urzêdu Miasta Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin, w pok. 115 w godz. 

00 30od 8 do 14 .

Dyskusja publiczna nad przyjêtymi w projekcie planu miejscowego rozwi¹zaniami 
odbêdzie siê w dniu  7 wrzeœnia 2021 r. w siedzibie Urzêdu Miasta Rypin, ul. Warszawska 40, 

0087-500 Rypin, w sali konferencyjnej o godzinie 11 .

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, ka¿dy kto kwestionuje ustalenia przyjête w projekcie planu 
miejscowego, mo¿e wnieœæ uwagi.

Uwagi nale¿y sk³adaæ do Burmistrza Miasta Rypin z podaniem imienia i nazwiska albo 
nazwy oraz adresu zamieszkania lub siedziby w nieprzekraczalnym terminie do dnia 8 
paŸdziernika 2021 r. Uwagi mo¿na sk³adaæ w formie papierowej na adres Urz¹d Miasta Rypin, 
ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin lub elektronicznej, w tym za pomoc¹ œrodków komunikacji 
elektronicznej, w szczególnoœci poczty elektronicznej na adres rypin@rypin.eu lub formularzy 
zamieszczonych w Biuletynie Informacji Publicznej urzêdu www.bip.rypin.eu.

Jednoczeœnie informujê, ¿e zgodnie z art. 46 ust. 1 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. 
o udostêpnianiu informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie 
œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko, prowadzone jest postêpowanie 
w sprawie strategicznej oceny na œrodowisko dotycz¹cej projektu ww. planu, zaœ zgodnie z art. 54 
ust. 2, organ opracowuj¹cy projekt planu zapewnia mo¿liwoœæ udzia³u spo³eczeñstwa w tym 
postêpowaniu. Stosownie do art. 39 ust. 1 oraz art. 54 ust. 3 ww. ustawy informujê o mo¿liwoœci 
zapoznania siê z dokumentacj¹ sprawy w siedzibie Urzêdu Miasta Rypin oraz o mo¿liwoœci 
zg³aszania uwag, na warunkach okreœlonych w niniejszym og³oszeniu.

Organem w³aœciwym do rozpatrzenia uwag jest Burmistrz Miasta Rypin.

Na podstawie art. 17a pkt 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
informujê, ¿e w toku prowadzenia postêpowañ dotycz¹cych sporz¹dzania dokumentów 
planistycznych gromadzone s¹ i przetwarzane dane osobowe. Administratorem Pañstwa danych 
osobowych jest Burmistrz Miasta Rypin. Klauzula informacyjna dotycz¹ca przetwarzania danych 
osobowych w zwi¹zku z prowadzon¹ procedur¹ sporz¹dzania dokumentów planistycznych 
dostêpna jest na stronie internetowej Urzêdu Miasta Rypin http://bip.rypin.eu/?cid=269.

Na podstawie art. 8a ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
informujê, ¿e w zwi¹zku z przetwarzaniem przez Burmistrza Miasta Rypin danych osobowych 
uzyskanych w toku prowadzenia postêpowania dotycz¹cego sporz¹dzania przedmiotowego 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, prawo dostêpu do informacji o Ÿródle 
danych osobowych przys³uguje, je¿eli nie wp³ywa na ochronê praw i wolnoœci osoby, od której 
dane te pozyskano.

Burmistrz Miasta Rypin

mgr Pawe³ Grzybowski

O G Ł O S Z E N I E

Wśród dzieci największym 
zainteresowaniem cieszyły się 
darmowe dmuchańce, do których 
w  kolejce co chwila ustawiali się 
chętni. Czas milusińskim umila-
li profesjonalni animatorzy gier 
i zabaw. Nie zabrakło baniek my-
dlanych, rywalizacji sportowych, 
warkoczyków, brokatowych ta-
tuaży oraz bajkowych postaci. 
Śmiechom i  zabawom nie było 

końca.
Zadbano również o poczęstu-

nek. Przez cały czas trwania im-
prezy serwowano smakowite da-
nia z grilla. Była też wata cukrowa 
dla dzieci.

– Piknik rodzinny był dosko-
nałą okazją do integracji – mówi 
Dorota Lewandowska, przewod-
nicząca KGW Starorypin Prywat-
ny-Iwany. – Uśmiechnięte twarze 

oraz radosne okrzyki dzieci to do-
wód na to, że warto organizować 
takie imprezy. Dziękuje wszyst-
kim członkom naszego koła za 
zaangażowanie i  pomoc w  orga-
nizacji spotkania oraz mieszkań-
com za liczne przybycie i  dobrą 
zabawę. Piknik bez wątpienia na-
leży uznać za udany.

(AdWo), fot. nadesłane
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XX WIEK  Aby być absolutnie szczerym, należy powiedzieć, że pod względem interesowania się ży-
ciem celebrytów niewiele różnimy się od przedwojennych obywateli Polski. Jedyną różnicą jest to, 
że dziś każdy celebryta przez social media odkrywa przed nami swoje życie. Dawniej trzeba było się 
nieco bardziej postarać. Jednym z wydarzeń, którymi żyła Polska w 1938 roku, był ślub najwyższej 
arystokratycznej „ligi” między Tadeuszem hrabią Czackim i Marią hrabianką Plater-Zybert

Słynne śluby

Ślub odbył się w 4 maja 1938 
roku w kaplicy przy ul. Wiejskiej 
w Warszawie. Czaccy byli znaną 
familią. Ród wywodził się z Wiel-
kopolski, ale osiadł na Wołyniu. 

XX wiek

Zboża nie zebrano
Nie każda zbiórka kończy się sukcesem. Przekona-
li się o tym przodkowie z 1926 roku, gdy w naszych 
okolicach zbierano zboże na pomoc głodującym na 
Śląsku.

Górny Śląsk był bardzo 
ważną częścią przedwojennej 
Polski. Kopalnie i  przemysł 
dawały młodemu krajowi nie-
zbędne pieniądze. Po trzech po-
wstaniach część Górnego Śląska 
przyłączono do Polski. Niestety 
sielanka nie trwała długo. Po 
kilku latach bezrobocie i  bieda 
zajrzały w  oczy wielu Śląza-
kom. Ziemianie z Płocka wpadli 
na pomysł zbiórki zboża, które 
miało trafić do dzieci ze Śląska.

Odzew na zbiórkę był nie-
wielki. Trochę zboża przesłało 
koło rolnicze z  Rypina. Naj-
większą ofiarnością wykazał się 
lekarz z Dobrzynia nad Drwęcą 
Franciszek Ciszewski. Oprócz 
pieniędzy przesłał notkę o  na-

stępującej treści: „swą skromną 
ofiarką ratujemy poniekąd ho-
nor społeczeństwa w  Dobrzy-
niu nad Drwęcą”.

Akcja pokazała smutne zja-
wisko braku jedności. „Jeżeli bo-
wiem my, nie narażeni na utra-
tę kawałka chleba i dachu nad 
głową, syci, częstokroć trwonią-
cy grosz nie potrafiliśmy zsypać 
po garstce na broniących się od 
germanizacji, to jak wielkiego 
trzeba bohaterstwa nie dać sie 
skusić widząc swe dzieci zagro-
żone chłodem i głodem” – pisał 
Czesław Krzywkowski z Płocka 
w  smutnym podsumowaniu 
akcji zbiórki zboża.

(pw)
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O G £ O S Z E N I E
BURMISTRZA MIASTA RYPIN

o przyst¹pieniu do sporz¹dzania zmiany Studium uwarunkowañ 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Rypin

Na podstawie art. 11 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2021 poz. 741 z póŸn. zm.) 
oraz art. 39 ust. 1, art. 40, art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. o udostêpnianiu 
informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska 
oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z póŸn. zm.)

z a w i a d a m i a m
o podjêciu przez Radê Miasta Rypin uchwa³y nr XXXVI/234/2021 z dnia 29 
czerwca 2021 r. w sprawie przyst¹pienia do sporz¹dzenia zmiany Studium 
uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Rypin.

Zainteresowani mog¹ sk³adaæ wnioski dotycz¹ce zmiany studium.

Wnioski nale¿y sk³adaæ do Burmistrza Miasta Rypin z podaniem imienia i nazwiska albo 
nazwy oraz adresu zamieszkania lub siedziby w nieprzekraczalnym terminie do dnia 10 
wrzeœnia 2021 r.

Wnioski mo¿na sk³adaæ w formie papierowej na adres Urz¹d Miasta Rypin, 
ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin lub elektronicznej, w tym za pomoc¹ œrodków komunikacji 
elektronicznej, w szczególnoœci poczty elektronicznej na adres rypin@rypin.eu lub formularzy 
zamieszczonych w Biuletynie Informacji Publicznej urzêdu www.bip.rypin.eu.

Jednoczeœnie informujê, ¿e zgodnie z art. 46 ust. 1 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. 
o udostêpnianiu informacji o œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie 
œrodowiska oraz o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko, przyst¹piono do prowadzenia 
postêpowania w sprawie strategicznej oceny na œrodowisko dotycz¹cej projektu ww. dokumentu, 
zaœ zgodnie z art. 54 ust. 2, organ opracowuj¹cy projekt planu zapewnia mo¿liwoœæ udzia³u 
spo³eczeñstwa w tym postêpowaniu. Stosownie do art. 39 ust. 1 oraz art. 54 ust. 3 ww. ustawy 
informujê o mo¿liwoœci zapoznania siê z dokumentacj¹ sprawy w siedzibie Urzêdu Miasta Rypin 
oraz o mo¿liwoœci zg³aszania uwag, na warunkach okreœlonych w niniejszym og³oszeniu.

Wniosek powinien zawieraæ nazwisko, imiê, nazwê i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku 
oraz oznaczenie nieruchomoœci której wniosek dotyczy.

Organem w³aœciwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Burmistrz Miasta Rypin.

Na podstawie art. 11a pkt 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
informujê, ¿e w toku prowadzenia postêpowañ dotycz¹cych sporz¹dzania dokumentów 
planistycznych gromadzone s¹ i przetwarzane dane osobowe. Administratorem Pañstwa danych 
osobowych jest Burmistrz Miasta Rypin. Klauzula informacyjna dotycz¹ca przetwarzania danych 
osobowych w zwi¹zku z prowadzon¹ procedur¹ sporz¹dzania dokumentów planistycznych 
dostêpna jest na stronie internetowej Urzêdu Miasta Rypin http://bip.rypin.eu/?cid=269.

Na podstawie art. 8a ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
informujê, ¿e w zwi¹zku z przetwarzaniem przez Burmistrza Miasta Rypin danych osobowych 
uzyskanych w toku prowadzenia postêpowania dotycz¹cego sporz¹dzania przedmiotowej 
zmiany studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego, prawo dostêpu 
do informacji o Ÿródle danych osobowych przys³uguje, je¿eli nie wp³ywa na ochronê praw 
i wolnoœci osoby, od której dane te pozyskano.

BURMISTRZ MIASTA RYPIN
      mgr Pawe³ Grzybowski

Najsłynniejszy z Czackich – tak-
że Tadeusz – był założycielem 
słynnego Liceum w Krzemieńcu. 
Była to szkoła o bardzo wysokim 
poziomie nauczania.

Rodzina panny młodej wy-
wodziła się z  Nadrenii. Platero-
wie osiedli w XIII wieku na Inf-
lantach, potem spolszczyli się, 
a  najsłynniejszą przedstawiciel-

ką rodziny była Emilia Plater – 
bohaterka powstania listopado-
wego. I wojna światowa sprawiła, 
że Platerowie stracili majątek 
i  musieli przeprowadzić się do 
rodziny, do majątku Moskorzewo 
w województwie kieleckim.

Warszawski ślub zgromadził 
śmietankę polskiej arystokracji. 
Obeni byli Potoccy, Karnkow-
scy, Wielopolscy, Czetwertyńscy, 
Braniccy i wielu innych. Kaplica 
tonęła w kwiatach. Ślubu udzie-
lal brat panny młodej – Aleksan-
der Plater-Zyberk. Panna młoda 
ubrana była w  suknię z  tafty 
faille i  welon obszyty starymi 
koronkami. Tran niosły dwie 
dziewczynki – siostrzenice pan-
ny młodej. Czacki przy ołtarzu 
stał ubrany w mundur 2. pułku 
ułanów.

Wesele było dość nietypowe. 
Sam ślub odbył się rano, więc go-
ści zaproszono... na śniadanie do 
Hotelu Europejskiego. Nie było 
także wyjątkowo liczne. Wzię-
ło w  nim udział 70 osób. Mał-
żonkowie najwidoczniej chcieli 
uniknąć posądzeń o zbytnią wy-
stawność. Dlaczego? Przed wojną 
ranga ślubu zależała od godziny 
jego zawarcia. Śluby popołudnio-
we były bardziej prestiżowe. Jesz-
cze tego samego dnia para młoda 
udała się do Wilna, by pomodlić 

się w słynnej Ostrej Bramie, a na-
stępnie ruszyła do majątku Po-
rycko na Wołyniu.

Wspomniany ślub arysto-
kratyczny był maksymalnie 
klasyczny. Byli jednak celebryci, 
którzy brali śluby w bardziej ory-
ginalny sposób. W  1936 roku na 
ślubnym kobiercu stanął słynny 
śpiewak Jan Kiepura oraz Mar-
ta Eggerth. Panna młoda miała 
na sobie elegancką suknię wie-
czorową oraz kapelusz. Kiepura 
początkowo wypierał się mał-
żeństwa. Sama małżonka Marta 
Eggerth wspominała: „Janek po-
wiedział kiedyś do mnie, że nie 
mogę zostać jego żoną z  trzech 
powodów: nie jestem Polką, far-
buję włosy i jestem aktorką. Od-
powiedziałam: Polką mogę przy 
tobie zostać, włosy farbuję, ale 
mogę wrócić do naturalnych, 
a aktorką jestem i będę. Wkrótce 
wzięliśmy ślub.”

Kiepura starał się utrzymać 
ślub w tajemnicy, ale bezskutecz-
nie. Dziennikarze czekali na parę 
w  Katowicach. Ślub miał także 
nerwowy moment. Kiepura nie 
mógł znaleźć obrączek. Zaczął 
nerwowo szukać ich w  kiesze-
niach. W  końcu Marta Eggerth 
wyjęła je ze swojej torebki.

(pw)
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XX WIEK  Dzięki pasjonatom historii ze stron na portalu Facebook – „Stare zdjęcia z Lipna i okolic” 
oraz „Genealogia ziemi dobrzyńskiej” na światło dzienne wyszła historia wojennej kolejki wąskotoro-
wej z Torunia do Raciąża, która powstała w okresie I wojny światowej

Wojskowa kolej

Prezentujemy fotografie z al-
bumu wydanego w czasie I woj-
ny światowej w  Berlinie, doku-
mentującego fazę budowy oraz 
eksploatację w  pierwszych mie-
siącach funkcjonowania kolej-
ki polowej, wybudowanej przez 
wojsko niemieckie na potrzeby 
działań militarnych prowadzo-
nych na wschód od Torunia.

Ta linia wąskotorowa, o stan-
dardowym rozstawie 600 mm, 
miała za zadanie połączyć twier-

dzę Toruń z frontem niemiecko-
rosyjskim, w kierunku twierdzy 
Modlin. Pierwotnie, w  latach 
1915-1916, polowa kolej wąskoto-
rowa rozpoczynała się w Toruniu 
Mokre (Toruń Wschód). Na jej po-
trzeby wykorzystano istniejący 
od 1902 roku odcinek, łączący 
Toruń z  Lubiczem. Po rozebra-
niu tego odcinka w  1916 roku 
kolejka polowa funkcjonowała 
na skróconej trasie Lubicz – Lip-
no – Sierpc – Raciąż. W dwa lata 

później przedłużono jej bieg o na-
stępny odcinek, doprowadzając 
wąskie tory do Nasielska. W re-
zultacie była to najdłuższa kolej-
ka wąskotorowa wybudowana 
przez armię niemiecką na tere-
nie byłego zaboru rosyjskiego. 
Trasa Lubicz – Nasielsk liczyła 
174 kilometry. Udokumentowany 
fotograficznie i opisany w przed-
miotowym albumie szlak kolejo-
wy Lubicz – Raciąż wybudowano 
w okresie styczeń – maj 1915 roku 

z materiałów rozbiórkowych po-
zyskanych na terenie Włocław-
ka.

Początkowo była to linia 
o  znaczeniu militarnym, zaś 
w kolejnych latach I wojny świa-
towej miała znaczenie czysto go-
spodarcze, służąc do transportu 
płodów rolnych i  produktów le-
śnych. Na tej trasie realizowano 
również transport pasażerski. 
W  związku z  tym, że używane 
lokomotywy osiągały prędkość 
niespełna 20 km/h, podróż z Lu-
bicza do Raciąża trwała około 10 
godzin. Warto zauważyć, że czas 
przejazdu wydłużały planowa-
ne postoje na dobranie wody do 
parowozów (co 15 km) oraz ma-
newry stacyjne z równoczesnym 
dobieraniem węgla: w  Lipnie, 
Sierpcu, Raciążu.

– Prezentowany album na-
byto na aukcji internetowej, dzię-
ki środkom zebranym w wyniku 
publicznej zbiórki ogłoszonej 
przez Michała Lewandowskie-
go, twórcę i administratora gru-
py na Facebooku, „Stare zdjęcia 
z  Lipna i  okolic” – wyjaśnia re-
dakcja portalu Genealogia Ziemi 
Dobrzyńskiej. – W  tym miejscu 
należy wyraźnie podkreślić, iż 
prezentowany egzemplarz jest 
unikatem, gdyż zawiera o cztery 

fotografie więcej niż bliźniacze 
albumy pozostające w  kolekcji 
zdjęć i  albumów zarówno Nie-
mieckiego Muzeum Historycz-
nego w  Berlinie jak i  Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Toruniu. Tym 
czterem zdjęciom nadaliśmy do-
datkową numerację od 67 do 70. 
Trzy z nich wykonano w 1915 r. 
i  zawierają widok drewnianego 
wiaduktu w  Wygodzie. Czwar-
tą fotografię wykonano w  1914 
r. Jest to grupowy portret nie-
mieckich żołnierzy wojsk kolejo-
wych, z widoczną infrastrukturą 
szkoleniową ośrodka szkolenia 
wojsk kolejowych w  Rehagen/
Kalusdorf. Z  dużą dozą prawdo-
podobieństwa graniczącego nie-
mal z  pewnością można przy-
jąć, że pierwszym właścicielem 
przedmiotowego albumu był 
jeden z  niemieckich żołnierzy 
z  pododdziału realizującego bu-
dowę drewnianych wiaduktów 
na odcinku Lubicz – Raciąż. Wie-
my również, że rok wcześniej 
przebywał w  ośrodku szkolenia 
wojsk kolejowych.

Opr. (Szyw)
Źródło: strona internetowa 

– Genealogia Ziemi Dobrzyń-
skiej, profil/grupa FB Stare 

zdjęcia Lipna i okolic; Fot. FB 
Stare Zdjęcia Lipna i okolic

Zdjęcie z okresu I wojny światowej prezentujące dworzec kolejki 
wąskotorowej w Czernikowie 

Postać

Powstaniec z Radomina
W zasobach Muzuem Powstania Warszawskiego w Warszawie znajduje się 
biogram Stefana Brzozowskiego, pseudonim „Kubiak” – „Fiat”. Co ciekawe 
urodził się on w Radominie, w dzisiejszym powiecie golubsko-dobrzyńskim.

Stefan Brzozowski, ps. „Ku-
biak” – „Fiat” urodził się 18 lute-
go 1923 roku w  Radominie. Jego 
rodzicami byli Stefan oraz Stani-
sława z  domu Blumkowska. We 
wrześniu 1939 roku walczył jak 
ochotnik w  szeregach 63. Pułku 

Piechoty z Torunia. Trafił do War-
szawy, gdzie przed powstaniem 
mieszkał przy ulicy Piwnej 13.

Do konspiracji wstąpił 
w  1942 roku do Narodowych Si-
łach Zbrojnych (NSZ) – Okręg 
I Warszawa w oddziale kapitana 

„Romana”. W  czasie powstania 
walczył w  Śródmieściu Północ 
w  I  Obwodzie „Radwan” (Śród-
mieście) Warszawskiego Okręgu 
Armii Krajowej – zgrupowanie 
„Bartkiewicz” – 4. kompania – 
III pluton (Oddział Specjalny NSZ 
porucznika „Żubra”). Po klęsce 
trafił do niewoli niemieckiej. Był 
jeńcem Stalagu XI B Fallingbostel. 
Pracował niewolniczo w  kamie-
niołomie Bad Harzburg – Blan-
kenburg. Powrócił do kraju i  za-
mieszkał w Elblągu.

Od 1946 roku był prześlado-
wany, oskarżony o  posiadanie 
broni oraz bycie wrogiem ustroju. 
Aresztowany. Prawie rok prze-
siedział w więzieniu. Wyszedł na 
mocy amnestii z 1952 roku. Zmarł 
w 2008 roku.

(Szyw)
Źródło: Muzeum Powstania 

Warszawskiego; Fot. MPW

XIX wiek

Za dobre 
świadectwo
W każdym szanującym się domu ziemiańskim 
żyła i pracowała służba. Niestety rotacja na sta-
nowiskach była spora. Dlaczego? Winni byli sami 
ziemianie, którzy wypisywali zwalnianej służbie 
mocno optymistyczne listy rekomendacyjne.

Stefan Brzozowski, ps. „Kubiak” – „Fiat” urodził się 18 lutego 1923 
roku w Radominie

W czerwcu 1876 roku jeden 
z ziemian posługujący się pseu-
donimem „Józef znad Drwęcy” 
opisał cały proceder. – Najczę-
ściej, choć służący swem spra-
wowaniem na naganę zasłuży, 
powiadamy sobie „czego mamy 
mu szkodzić i  chleba pozba-
wiać”. Zadowalamy się tylko 
odprawieniem go. Wydając mu 
niezłe świadectwo i  zatajając 
wady, które powinniśmy wy-
tłuszczyć – czytamy w  tekście 
opowiadającym o służbie.

Zdarzały się także przypad-
ki, gdy pracownik otrzymał nie-
przychylne świadectwo pracy, 
a  następnie je niszczył. Dosta-

wał pracę w kolejnym majątku, 
ponieważ chętnych na służbę 
było mało. Jeden z  lokalnych 
ziemian wpadł nawet na ko-
miczny pomysł, żeby w  świa-
dectwach pracy pisać słowami 
niezrozumiałymi dla służby. 
Jakimi? Zamiast słowa pijak na-
leżało używać „spirytualista”, 
zamiast złodziej – kommunista, 
zamiast próżniak – materiali-
sta, itd.

Postulowano więc, by pra-
cownicy mieli książeczki pracy 
z  ponumerowanymi kartkami. 
To uniemożliwiłoby niszczenie 
niekorzystnych wpisów.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski 
w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy
w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
 Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Inne

Sprzedam ziemię 7,78 ha w tym 0,78ha łąki 
tel. 532-491-355 

Rolnictwo
Zwierzęta

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis 
tel. 503 508 148 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742  

Kurczaki brojlery do uboju  21.08.2021r. Kowa-
lewo-Pomorskie tel. 693-110-176
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GMINA WĄPIELSK  W poniedziałek 16 sierpnia w gminie Wąpielsk odbyły się trzy szkolenia pod patronatem 
minister Anny Gembickiej, organizowane przez Fundację Przyszłość Pokoleń pn. „Bezpieczny Senior”. Spotka-
nia zostały przeprowadzone w Długiem, Wąpielsku i Ruszkowie

Ostrzegali seniorów przed oszustami

O G Ł O S Z E N I E

Panią minister reprezento-
wała Marzena Łukowska, która 
współuczestniczyła w organiza-
cji szkoleń. W Wąpielsku obecny 
był również wójt gminy Wąpielsk 
Dariusz Górski i sekretarz gmi-

ny Agnieszka Matyjasik. Projekt 
„Bezpieczny Senior” ma na celu 
zwiększenie bezpieczeństwa 
osób starszych oraz zapoznanie 
seniorów z obowiązującymi re-
gulacjami prawnymi dotyczącymi 

np. dziedziczenia, odwróconej hi-
poteki, umowy darowizny, spraw 
spadkowych seniorów i tego co 
zrobić w przypadku zgubienia do-
wodu osobistego lub karty kredy-
towej.

Uczestnikom przedstawiono 
konkretne sytuacje i przykłady 
dot. m. in. wyłudzeń pieniędzy. 
Omówiono metody oszustw ta-
kie jak: oszustwa „na wnuczka”, 
„na pracownika MOPS”, oszustwa 

internetowe np. “na BLIKa” i inne. 
– Były to bardzo interesujące 
spotkania i przebiegły w miłej at-
mosferze, przy ciastku i kawie – 
podsumwowuje UG Wąpielsk.

(ak), fot. UG Wąpielsk
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REGION  Prawie 2,2 mln wniosków złożyli rodzice i opiekunowie w ramach programu „Dobry Start”. Od tego 
roku obsługą i wypłatą świadczeń zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Wnioski można składać tyl-
ko drogą elektroniczną – do 30 listopada 2021. Świadczenie 300 plus wypłacane jest wyłącznie na rachunek 
bankowy. Rodzice, którzy nie posiadają konta w  banku, będą musieli je założyć

Po 300 plus do ZUS 

300 zł na wyprawkę szkolną 
dziecka przysługuje raz do roku, 
bez względu na dochód rodziny. 
Świadczenie przysługuje na dzieci 
uczące się w szkole, aż do ukoń-
czenia przez nie 20. roku życia 
lub w przypadku dzieci niepełno-
sprawnych uczących się w szko-
le – do ukończenia przez nie 24. 
roku życia. 

W tym roku wnioski o świad-
czenie 300 plus z programu „Do-
bry Start” można składać tyl-
ko elektronicznie – za pomocą 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS, bankowości elektro-
nicznej lub portalu Emp@tia. 
– Ze wszystkich kanałów może 
skorzystać jedynie rodzic. Nato-
miast osoba sprawująca piecze 
nad dzieckiem, opiekun prawny,  
opiekun  faktyczny, osoba ucząca 
się – usamodzielniona czy dyrek-
tor placówki opiekuńczo-wycho-
wawczej lub opiekuńczo-terapeu-
tycznej, wniosek o 300 plus może 
złożyć tylko za pomocą portalu 
PUE ZUS – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-

jawsko-pomorskiego.
Każda osoba, która złoży 

wniosek o świadczenie 300 plus 
(także przez bankowość elek-
troniczną lub portal Emp@tia), 
znajdzie wszystkie informacje na 
temat tego wniosku i jego obsługi 
na portalu PUE ZUS. 

– Osoby, które nie złożyły 
jeszcze wniosku o świadczenie 
300 plus, mogą skorzystać z po-
mocy pracowników ZUS, którzy 
pomogą założyć profil na Plat-
formie Usług Elektronicznych 
ZUS i wypełnić online wniosek o 
świadczenie. Wystarczy udać się 
do najbliższej placówki ZUS lub 
skorzystać z ich pomocy podczas 
specjalnych dyżurów, które odby-
wają się w regionie. Terminy tych 
dyżurów można znaleźć na stro-
nie internetowej www.zus.pl, w 
zakładce „Dobry Start” – dodaje 
rzeczniczka.

Rodzice, którzy będą chcie-
li złożyć wniosek o świadczenie 
300 plus, powinni pamiętać,  aby 
zabrać  ze sobą dowód osobisty, 
numer rachunku bankowego, na 
który zostanie wypłacone świad-

czenie, adres mailowy, a także 
orzeczenie o niepełnosprawności, 
jeśli dziecko kontynuuje naukę po 
ukończeniu 20. roku życia i jest 
osobą z niepełnosprawnością. Ko-
nieczna jest również znajomość 
numeru PESEL dziecka,  nazwa 

i adres szkoły do której dziecko 
uczęszcza.

Świadczenie z programu „Do-
bry Start” wypłacane jest wy-
łącznie na rachunek bankowy. 
Rodzice, którzy korzystają z kart 
przedpłaconych wydanych np. 

przez MOPS-y, GOPS-y nie mogą 
wskazywać rachunku z karty. Mu-
szą podać osobiste konto w ban-
ku. W sumie ZUS wypłacił świad-
czenia na kwotę prawie 678 mln 
zł.

(red), fot. ZUS

Najbliższe dyżury pracowników ZUS w województwie kujawsko-pomorskim:

    • organizowane przez toruński oddział ZUS

Region

Wciąż można składać wnioski o postojowe
Przedsiębiorcy, którzy ponieśli straty w związku z pandemią, wciąż mogą ubiegać się o świadczenie postojowe. Wnioski mogą złożyć 
przez PUE ZUS w ciągu maksymalnie 3 miesięcy po zniesieniu stanu epidemii. Od 23 lipca również właściciele sklepików szkolnych mogą 
wnioskować o taką pomoc. Wsparcie już trafia do uprawnionych.

W  ramach świadczenia posto-
jowego ZUS wypłacił ponad 6,4 mld 
zł. Z tego na konto przedsiębiorców 
prowadzących sklepiki szkolne trafi-
ło około 1,6 mln zł. W województwie 
kujawsko-pomorskim jest to odpo-
wiednio 299,3 mln zł i 93,6 tys. zł.

– Przedsiębiorcy, którzy pro-
wadzą sklepiki szkolne, mogą otrzy-
mać świadczenie postojowe tyle 
razy, w  ilu miesiącach zanotowali 
spadek przychodów o  co najmniej 
40 proc. Maksymalnie ZUS wypła-
ci świadczenie postojowe pięć razy 

w wysokości 2080 zł. Należy porów-
nać przychód z działalności w listo-
padzie 2020 r., grudniu 2020 r., stycz-
niu 2021 r., lutym 2021 r. lub marcu 
2021 r. do przychodu uzyskanego we 
wrześniu 2019 r. lub wrześniu 2020 r. 
Aby uzyskać postojowe, należy zło-
żyć elektronicznie poprzez PUE ZUS 
wniosek RSP-SK – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Dzięki najnowszym zmianom 

w  tarczy antykryzysowej prowa-
dzący sklepiki szkolne mogą liczyć 
także na zwolnienie z  opłacania 
składek za okres od listopada 2020 r. 
do marca 2021 r., a piloci wycieczek 
i  przewodnicy turystyczni, świad-
czący usługi na rzecz muzeów  za 
okres od lipca do września 2020 r. 
Wnioski o  zwolnienie ze składek 
(RDZ-SK dla sklepików szkolnych 
oraz RDZ-M dla pilotów wycieczek 
i  przewodników) można złożyć do 
końca września wyłącznie elektro-

nicznie – przez platformę PUE ZUS.
Od początku pandemii ZUS 

udzielił wsparcia w  postaci zwol-
nienia ze składek i postojowego na 
kwotę ponad 21,4 mld zł. W naszym 
regionie jest to kwota ponad 1 mld 
zł. 

Szczegółowe informacje 
o wsparciu w ramach tarczy an-
tykryzysowej są na stronie www.
zus.pl.

(red), fot. ZUS
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REGION  Zainteresowanie bonem turystycznym z każdym dniem wakacji rośnie. Rodzice uruchomili już 64 
proc. dostępnych dla nich bonów turystycznych, w kujawsko-pomorskim 66 proc. Do tej pory w całym kraju 
rodzice aktywowali ponad 2,7 mln bonów turystycznych na kwotę około 2,4 mld złotych. W województwie 
kujawsko-pomorskim liczba aktywowanych bonów przekroczyła 148,6 tys., a nieaktywowanych pozostało 
76,7 tys.

Wykorzystaj bon turystyczny

Rodzice i  opiekunowie z wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go za wypoczynek swoich pociech 
zapłacili bonami na kwotę ponad 
70,7 mln zł. W całym kraju trans-
akcje bonem wyniosły około 1,4 
mld zł. – Zainteresowanie tą for-

mą opłaty za wypoczynek najle-
piej obrazuje liczba  całkowicie 
wykorzystanych bonów. Gdy na 
początku czerwca w całości wyko-
rzystanych bonów było około 332 
tys., to obecnie jest już ponad 1,2 
mln. W regionie jest to odpowied-

nio 14,5 tys. i 62,5 tys. – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Bon jest ważny do 31 marca 
2022 r. i nie podlega wymianie na 
gotówkę ani inne środki płatnicze. 
Do tego czasu trzeba zrealizować 
płatność, sama usługa turystyczna 
może odbyć się później. Płatności 
bonami turystycznymi przyjmuje 
ponad 27,7 tys. przedsiębiorców 
i organizacji pożytku publicznego 
świadczących usługi hotelarskie 
lub oferujących imprezy tury-
styczne na terenie Polski.

Warto przypomnieć, że 
świadczenie w  formie bonu tu-
rystycznego jest przyznawane 
na dziecko, na które przysługuje 

świadczenie wychowawcze lub 
dodatek wychowawczy z  progra-
mu „Rodzina 500 plus”. Dotyczy 
to także dzieci, których rodzice 
pobierają świadczenie rodzinne 
za granicą i  z  tego powodu 500 
plus im nie przysługuje. Na każ-
de dziecko przysługuje jeden bon 
w wysokości 500 zł. W przypadku 
dziecka z  niepełnosprawnością 
potwierdzoną odpowiednim orze-
czeniem rodzice mogą liczyć na 
dodatkowy bon, również w wyso-
kości 500 zł.

Rodzice, którzy jeszcze nie ak-
tywowali bonu, mogą to zrobić na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS w zakładce „Ogólny”. W menu 
bocznym trzeba wejść w zakładkę 
„Polski Bon Turystyczny”, a  na-

stępnie „Mój bon”. Po potwier-
dzeniu swoich danych i aktywacji 
bonu rodzic otrzymuje specjalny 
kod płatności, który należy  po-
dać podmiotowi turystycznemu, 
który realizuje usługę turystycz-
ną. Każda płatność bonem będzie 
potwierdzona jednorazowym ko-
dem autoryzacyjnym wysłanym 
w  SMS. Bonem turystycznym 
można płacić wielokrotnie aż do 
wyczerpania jego kwoty.

W przypadku pytań o bon tu-
rystyczny, jego aktywację i  płat-
ności zachęcamy do kontaktu ze 
specjalną całodobową infolinią 
pod numerem telefonu 22 11 22 111. 
Działa przez cały tydzień.

(red), fot. ZUS

Region

Wystawiono już ponad 
75,5 mln e-ZLA
Polscy lekarze wystawili ponad 75,5 mln elektronicznych zwolnień lekarskich 
(e-ZLA). Rekordowy był pod tym względem marzec 2020 roku, kiedy to w kraju 
wystawiono 3,3 mln zaświadczeń, a w samym województwie kujawsko-pomor-
skim ponad 128,6 tys. Miało to oczywiście związek z epidemią koronawirusa.

– Od 1 grudnia 2018 roku 
zwolnienia lekarskie mogą być 
wystawiane wyłącznie w  postaci 
elektronicznej. Tylko w  szczegól-
nych przypadkach mogą być wy-
stawione papierowe zwolnienia 
na wcześniej przygotowanych 
wydrukach z  systemu elektro-
nicznego. Tylko w  okresie od 
stycznia do końca lipca br. w ca-
łej Polsce wpłynęło ponad 13 mln 
e-zwolnień, a  w  samym woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
– 640,8 tys. – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Elektroniczne zwolnienia le-
karskie sprawdziły się szczegól-
nie w  czasie pandemii. Okazały 
się ważnym narzędziem, które 
pozwoliło na sprawne zarządza-
nia zwolnieniami w  tej niezwy-
kle trudnej sytuacji. Dziś trudno 
sobie wyobrazić funkcjonowanie 
ZUS bez tej ważnej reformy.

Zakład w  ostatnich latach 
bardzo się zmienił i zrobił ogrom-
ny krok do przodu, postawił na 
elektronizację i  automatyzację. 
Wprowadzono nie tylko elektro-
niczne zwolnienia lekarskie, ale 
także e-składkę. Kolejnym przy-
kładem elektronizacji i  automa-

tyzacji ZUS jest obsługa Polskiego 
Bonu Turystycznego oraz dodat-
ku solidarnościowego. Ta droga 
wciąż jest kontynuowana.

– Tarcza antykryzysowa, 
konkretnie wypłata świadcze-
nia postojowego oraz zwolnienie 
z  opłacania składek, w  zdecydo-
wanej większości obsługiwana 
jest automatycznie. Podobnie 
jest z  programem „Dobry Start”, 
czyli 300 plus. Jego obsługa jest 
maksymalnie zautomatyzowana. 
Wnioski można składać tylko dro-
gą elektroniczną – dodaje rzecz-
niczka.

(red), fot. ZUS

Region

Ekspert ZUS pomoże
Polski Bon Turystyczny, usługi elektroniczne w ZUS 
oraz nowa odsłona tarczy antykryzysowej będą te-
matem najbliższych dyżurów telefonicznych.

– Na pytania o bon turystycz-
ny, jego aktywację i płatności eks-
perci będą odpowiadać 18 sierpnia 
w  godz. 8-10.00 pod nr tel. 502 
008 688. O  e-wizytę w  ZUS, jak 
ją umówić, jakie sprawy można 
w jej trakcie załatwić, a także jak 
założyć konto i z niego korzystać 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS będzie można zapytać 
18 sierpnia w  godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 56 450 68 55 oraz 19 i  20 

sierpnia w  godz. 9-10.30 pod nr 
tel. 54 280 28 34. Z kolei 19 sierp-
nia w godz. 9-11.00 pod nr tel. 54 
230 73 81 będzie można zapytać 
ekspertów, o  jaką pomoc z  ZUS 
mogą ubiegać się przedsiębiorcy, 
którzy ponieśli straty w związku 
z pandemią – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

(red), fot. ZUS



32 SPORT Czwartek 19 sierpnia 2021 RYPIN–CRY.PL

PIŁKA NOŻNA  Aż 9 bramek padło w pierwszym meczu nowego sezonu z udziałem Grotu Kowalki. Nasz 
zespół po pierwszej połowie jeszcze przegrywał na wyjeździe z GKS-em Fabianki, ale ostatecznie wygrał 5:4. 
Hat trick ustrzelił Michał Laskowski

Grot zwyciężył po horrorze

Piłka nożna

Wywieźli punkty z Brodnicy
Lech Rypin w drugiej kolejce IV ligi odniósł pierwszą wygraną w sezonie. Nasz 
zespół okazał się lepszy w derbach ze Spartą Brodnica, wygrywając 3:1. Dwa gole 
zdobył Lewandowski, jednego Rożnowski.

Pierwszy groźny strzał na po-
czątku meczu oddał gracz Sparty, 
piłka trafiła w poprzeczkę. Minutę 
później w odpowiedzi Jankowski 
trafił prosto w bramkarza rywali. 
W 9. miniucie ponownie Jankow-
ski uderzył, ale niecelnie. Chwilę 
później bardzo dobra akcja go-

ści, Sternicki asystował, a Paweł 
Lewandowski zdobył pierwszego 
gola dla Lecha!

Po kwadransie gry Lechici 
powinni podwyższyć, ale z bliska 
Rybka trafił w bramkarza Sparty. 
Minutę później dobrej akcji Lecha 
nie zamknął Rożnowski. W 21. mi-

nucie padł gol dla Sparty, ale był 
ewidentny spalony. W 27. minucie 
wzorowa akcja Lechitów i tym 
razem po asyście Jankowskiego 
ponownie Lewandowski wpisał 
się na listę strzelców, zdobywa-
jąc drugiego gola. Dwie minuty 
później Jankowski uderzył groź-

nie, ale nad bramką Sparty. W 35. 
minucie było groźnie pod bram-
ką Lecha, ale bramka nie padła. 
W doliczonym czasie gry I połowy 
gracz Sparty uderzył obok bram-
ki Lecha, a zaraz po tym Paweł 
Lewandowski nie strzelił rzutu 
karnego, po zagraniu ręką gra-
cza Sparty. Nasz zawodnik zmy-
lił bramkarza, ale uderzył obok 
słupka. Do przerwy było więc 0:2.

W 51. minucie Lewandow-
ski minimalnie chybił po dobrej 
akcji gości. Dwie minuty później 
Rożnowski wykorzystał akcję 
sam na sam i podwyższył na 0:3! 
Uderzył pod poprzeczkę, nie do 
obrony. Podawał mu Jakub Trę-
dewicz. Minutę później powinno 
być 0:4. Sternicki nie strzelił tzw. 
„setki”. W 71. minucie Lewan-
dowski uderzył obok bramki. Na 
kwadrans przed końcem meczu 
Sparta strzeliła gola. Minutę póź-
niej Dorian Banasiak zauważył, że 
golkiper Sparty wyszedł daleko 
z bramki i uderzył z połowy, ale 
nie trafił do siatki. W końcówce 
meczu ponownie próbował Le-
wandowski, ale minimalnie chy-
bił. Szansę mieli jeszcze gospoda-
rze, ale Skowroński obronił silny 
strzał gracza Sparty. Piłka jeszcze 

trafiła w poprzeczkę. Gdyby nie 
dobra interwencja naszego gol-
kipera, mógłby być gol dla brod-
niczan.

W doliczonym czasie gry Le-
chici zmarnowali kolejne dwie 
wyborne sytuacje na gole. Naj-
pierw Kamil Sternicki huknął 
nad poprzeczką Sparty, a zaraz 
po tym Bartek Śmigrodzki wy-
szedł sam na sam z bramkarzem, 
ale w ostatniej chwili ubiegł go 
obrońca gospodarzy. Lechici wy-
grali jak najbardziej zasłużenie. 
Gdyby tylko była lepsza skutecz-
ność, wynik mógłby być dużo 
wyższy. 

Kolejny mecz w Rypinie na 
stadionie MOSiR z Pomorzaninem 
Toruń w sobotę od godz. 16.00.

Sparta Brodnica 
- Lech Rypin 1:3 (0:2)
Gole dla Lecha: Lewandowski 

11’ i 27’; Rożnowski 53’
Skład: Skowroński - Krajew-

ski, Banasiak, Rybka, Baranowski, 
Sternicki, J. Trędewicz, Moszczyń-
ski (Gołata), Jankowski (R. Lewan-
dowski), P. Lewandowski (Roz-
pierski), Rożnowski (Śmigrodzki).

(ak),
fot. archiwum

Po pierwszym meczu należy 
powiedzieć przede wszystkim, że 
Grot jak mało kto trafił z trans-
ferami. Zespół po raz pierwszy 
w meczu ligowym poprowadził 
Piotr Buchalski i zaczął od wygra-
nej na bardzo trudnym terenie. 
Cztery z pięciu bramek zdobyli 

zawodnicy sprowadzeni do klubu 
w przerwie letniej.

Strzelanie rozpoczął właśnie 
nowy napastnik - Michał Laskow-
ski - który łącznie ustrzelił hat 
trick. GKS szybko wyrównał, a po 
chwil wyszedł na prowadzenie 2:1. 
To wszystko w 20 minut! Mało się 

działo? W 23. minucie na 2:2 tra-
fił Przemysław Cyta, także nowy 
gracz, który przyszedł ze Skępe-
go, a po minucie Grot już prowa-
dził, bo gola dołożył Laskowski. 
A żeby było jeszcze ciekawiej... do 
przerwy GKS strzelił jeszcze dwa 
gole! Po I połowie było zatem 4:3.

W drugiej odsłonie strzelali 
już tylko przyjezdni. Na 4:4 za-
raz po przerwie trafił Laskowski, 
a zwycięskiego gola zdobył na 
kwadrans przed końcem Krystian 
Pawłowski. Po prawdziwym hor-
rorze Grot wygrał 5:4. W drugiej 
kolejce piłkarze z Kowalk podej-

mą Lecha Dobre, mecz nietypo-
wo, bo w środę.

Dodajmy, że swój pierwszy 
mecz sezonu A-klasy zremiso-
wała w Służewie z Orłem Skrwa 
Skrwilno (1:1).

Tekst i fot.
(ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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